
  OGGETTO:

CIG

FONDO NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE ED IL SUPERAMENTO DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE  DI CUI ALLA LEGGE N.13/1989 -RIPARTIZIONE
CONTRIBUTI  CONCESSI DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA CON DGR N.
1582/2018 - IMPEGNO DI SPESA.

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DETERMINAZIONE

AREA TECNICO PROGETTUALE E MANUTENTIVA

REG. GEN. N. 314 del 27-12-2018                REGISTRO DELL’AREA N. 108  del 27-12-2018



Determinazione n. 108 del 27-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26/02/2018, esecutiva,
avente per oggetto “"Assegnazione risorse ai Responsabili degli Uffici e Servizi per la
gestione del bilancio 2018/2020  - Piano degli obiettivi 2018/2020" e s. m. e i.;

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco prot. n. 5965 del 19/12/2017 di proroga del Decreto
Sindacale  di nomina del Geom. Cerveglieri Roberto a Responsabile dell’Area Tecnico
Progettuale e Manutentiva Prot. n. 921 del 28/02/2017;

VISTE:
la Legge 9 gennaio 1989 n.13 smi “Disposizioni per favorire il superamento e-

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, che ha istituito e
disciplinato il Fondo nazionale per l’eliminazione e il superamento delle barriere
architettoniche;

la Legge 27 febbraio 1989, n.62 “Modifiche ed integrazioni alla Legge 9 gennaio-
1989 n.13, recante disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati”;

la Circolare del Ministero dei lavori pubblici del 22/06/1989 n.1669/U.L. che contiene-
disposizioni attuative per le procedure e gli adempimenti gestione del Fondo nazionale
per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche;

il Decreto del Ministero dei lavori pubblici 14 giugno 1989 n. 236 contenente-
"Prescrizioni tecniche necessarie a garantire l'accessibilità, l'adattabilità e la visitabilità
degli edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata e agevolata, ai fini
del superamento e dell'eliminazione delle barriere architettoniche";

la Legge Regionale n.24/2001 “Disciplina Generale dell’intervento pubblico nel-
settore abitativo” modificata dalla Legge Regionale n.24 del 13 dicembre 2013;

la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n.171 del 17 febbraio 2014-
“Criteri di funzionamento del Fondo Regionale per l’eliminazione e il superamento delle
barriere architettoniche di cui all’art.56 della Legge Regionale n.24/2001”;

VISTO:
gli artt.8-9-10 e seguenti della Legge n.13/89 smi, in base ai quali viene prevista la-
possibilità di erogare contributi per la realizzazione di opere finalizzate al superamento
e all’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;
l’art.56 della Legge Regionale n.24 del 08/08/2001 smi con il quale è istituito un-
fondo regionale per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche;

DATO ATTO che dal 1° marzo 2014 con una unica domanda è possibile entrare in due
graduatorie:
la graduatoria nazionale, finanziata dalla Legge n.13/1989 smi, dove i fondi-
provengono dal bilancio statale ed i criteri per la formazione della graduatoria sono la
data di presentazione della domanda e la categoria di invalidità
la graduatoria regionale, istituita con la Legge Regionale n.24/2001 smi e la delibera-



della Giunta regionale n.171/2014, dove i fondi provengono dal bilancio regionale ed i
criteri per la formazione sono il valore del reddito ISEE del nucleo familiare dell’invalido
e la categoria di invalidità;

RICHIAMATO l’art.9, comma 3, della Legge n.13/1989 smi, in virtù del quale per “aventi
diritto” al contributo, ai sensi della suddetta legge, si intendono:

i portatori di menomazioni o limitazioni funzionali permanenti, ivi compresa la cecità,-
ovvero quelle relative alla deambulazione ed alla mobilità;
coloro i quali abbiano a carico i citati soggetti;-
i condomini ove risiedono le suddette categorie di beneficiari;-

CONSIDERATO CHE la Circolare Ministeriale sopraccitata chiarisce che, all’atto della
domanda, le opere per le quali è richiesto il contributo non debbono essere esistenti o in
corso di esecuzione;

RICHIAMATI:
l’art.10, comma 4, della Legge n.13/1989 smi, il quale dispone che, nell’ipotesi in cui-
le somme attribuite al Comune non siano sufficienti a coprire l’intero fabbisogno,
occorre soddisfare con precedenza le domande presentate dai portatori di handicap
riconosciuti invalidi totali con difficoltà di deambulazione e, in subordine, le altre
domande secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda stessa,
tenendo presente che le domande non soddisfatte nell’anno, per insufficienza di fondi,
restano valide per gli anni successivi;
l’art.10, comma 5, della Legge n.13/1989 smi, il quale dispone che i contributi-
debbano essere erogati a fronte della presentazione delle fatture dei lavori,
debitamente quietanzate;

RICHIAMATE altresì:

la Legge Regionale 8 agosto 2001, n.24 e in particolare l’art.56, così come modificato-
dalla Legge Regionale 13 dicembre 2013 n.24, in cui si stabilisce che non esiste più il
cofinanziamento Regionale per il Fondo Statale per l’eliminazione e il superamento
delle barriere architettoniche e che è stato istituito un nuovo fondo Regionale per finanziare
interventi di abbattimento ed eliminazione delle barriere architettoniche;
la deliberazione di Giunta Regionale n.171 del 17/02/2014 che stabilisce i criteri di-
funzionamento del Fondo Regionale di cui all’art.56 della suddetta legge regionale;
la deliberazione di Giunta Regionale n.1272 del 23/07/2014, che modifica la-
precedente deliberazione n.171, riguardo alla possibilità di accedere al Fondo
Regionale anche per le domande presentate prima del 01/03/2014, in presenza di
determinate condizioni;

RILEVATO che per quanto non contenuto nella delibera della Giunta Regionale
n.171/2014 si rimanda alle norme inizialmente richiamate;

PRECISATO inoltre:
che gli invalidi che hanno già presentato in Comune la domanda per il Fondo Statale-
entro il 01/03/2014 non possono fare domanda anche per il Fondo Regionale, qualora
si tratti del medesimo intervento edilizio e tale intervento sia già stato eseguito entro la
data del 27/08/2014 (data di pubblicazione della deliberazione di Giunta Regionale
n.1272);
per le domande presentate a partire dal 02/03/2014 è possibile fare domanda sia per-
il fondo statale sia per il Fondo Regionale;



in caso di presenza sia di un finanziamento Statale (per la graduatoria di cui al Fondo-
Statale) sia di un finanziamento Regionale (per la graduatoria di cui Fondo Regionale),
il Comune procederà ad assegnare prima i fondi statali e successivamente i fondi
regionali;
nel caso di altri contributi (assegnazione statale o di altri enti), concessi per la-
realizzazione della stessa opera, il contributo regionale non è cumulabile, per cui
all’importo del contributo regionale deve essere detratto l’importo degli altri contributi;

VALUTATO che per aspetti di Tutela della Privacy, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 smi,
l’Amministrazione Comunale ritiene necessario e opportuno che i dati degli aventi diritto
siano “codificati” in quanto le informazioni presenti nella documentazione allegata alle
domande di concessione contributo per il superamento e l’eliminazione delle barriere
architettoniche negli edifici privati presentate identificano persone fisiche e forniscono
dettagli sulle loro caratteristiche e sul loro stato di salute;

VISTO:
la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n.1582 del 24/09/2018,  che ha-

ripartito ai Comuni i Fondi Statali du cui alla L.13/1989, disponibili nell'anno 2018 e che
ha riconosciuto a favore del Comune di Masi Torello la somma di €uro 5.633,43;

DATO ATTO che si è provveduto all’assegnazione del contributo sulla base della
graduatoria formata sul portale della Regione Emilia Romagna, istituito per consentire ai
Comuni la assegnazione e gestione dei fondi in questione, nel pieno rispetto delle
direttive statali e regionali, per cui risultano ammessi  i seguenti soggetti, beneficiari dei
contributi statali per l’anno 2018,di cui alla Legge n. 13/1989:

Pos. Nominativo Codice Fiscale ID Domanda Importo in
Euro

1 M.A. Agli atti ufficio 3399 192,37
2 C.W. Agli atti ufficio 7137 3.839,91
3 S.M. Agli atti ufficio 11000 1.601,15

DATO ATTO che si procederà alla liquidazione dei contributi con successivo atto, solo
dopo la verifica dei seguenti requisiti:
che siano state prodotte le fatture di esecuzione dei lavori quietanziate;-
che i lavori siano sono stati eseguiti;-
relativamente all’importo dei lavori delle opere effettivamente eseguite;-

VISTO:
il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;-
la Legge n.241/90 smi;-

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.
174/2012 convertito nella L. n.213/2012, della regolarità e della correttezza
amministrativa del presente atto;

DETERMINA



Di accertare in entrata al Cap.180 – P.D.C. 2.01.01.02.01 – “Fondi eliminazione1)
barriere architettoniche”, la somma complessiva di €uro 5.633,43;

Di assegnare il contributo di €uro 5.633,43 relativo ai fondi statali, di cui alle Legge2)
n.13/1989, per l’anno 2018, erogato dalla Regione Emilia Romagna con Delibera di
Giunta n.1582 del 24/09/2018, secondo l’ordine della graduatoria formata come
descritto in premessa e così di seguito riportata:

Pos. Nominativo Codice Fiscale ID Domanda Importo in
Euro

1 M.A. Agli atti ufficio 3399 192,37
2 C.W. Agli atti ufficio 7137 3.839,91
3 S.M. Agli atti ufficio 11000 1.601,15

2) Di assumere sul Bilancio corrente 2018 l’impegno di spesa pari a €uro 5.633,43, con
imputazione al capitolo Cap. 1897 – P.D.C. 1.04.02.05.99 – “Contributo regionale
eliminazione barriere architettoniche”;

Di dare atto che si procederà alla liquidazione dei contributi in questione, con3)
successivo apposito atto,sulla base della spesa effettivamente sostenuta e
documentata, per ciascun beneficiario, nel rispetto delle direttive dettate generali e
regionali;

Di attestare che l’impegno di spesa adottato col presente provvedimento risulta4)
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza
pubblica, secondo quanto stabilito dalle direttive in materia;

Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000, come modificato dal5)
D.L. n.174/2012 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della
correttezza amministrativa del presente atto;

Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs n.33/2013, artt. 23-26-27, disponendo6)
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione
denominata “Amministrazione trasparente”.

Il sottoscritto,quale responsabile del procedimento nella procedura di cui trattasi,7)
dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale,ai sensi
della Legge n°190/2012 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. ROBERTO CERVEGLIERI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Geom. ROBERTO CERVEGLIERI



                                               Determinazione n. 108  del  27-12-2018

Il sottoscritto Responsabile dell’Area TECNICO PROGETTUALE E MANUTENTIVA attesta la regolarità

tecnica della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario.

Masi Torello,   27-12-2018
IL RESPONSABILE DELL’AREA

TECNICO PROGETTUALE E MANUTENTIVA
Geom. ROBERTO CERVEGLIERI

                  _________________________________

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI

Vista la presente Determinazione;

NE  ATTESTA

  La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito

  imp.450/2018 - acc.266/2018
Masi Torello,     28-12-2018 Il Responsabile dei Servizi Finanziari

rag. NICOLETTA SEGHI

  
___________________________________

N. 745   Pubblicazione

ATTESTATO  DI  AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO

Il sottoscritto  RESPONSABILE AREA AMM.VA  attesta che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo
Pretorio di questo Comune in data 31-12-2018 e vi rimarrà fino al 15-01-2019;

Masi Torello,   31-12-2018          

IL  RESPONSABILE AREA AMM.VA
rag. NICOLETTA SEGHI

           ______________________________


